

Sprawozdanie merytoryczne za 2015 r.

Głównym działaniem realizowanym przez Bank Żywności w Słupsku był pozysk żywności i jej dystrybucja wśród osób potrzebujących. Ogółem pozyskano 1 047 923, 16 kg żywności o łącznej wartości 3 244 793, 60 zł. Ilość całkowita wydanej żywności w 2015 r. wyniosła 874 099,67 kg o łącznej wartości 2 464 616,73 zł.

Żywność była pozyskiwana i dystrybuowana z następujących źródeł:

- PO PŻ Podprogram 2014 (styczeń 2015) oraz Podprogram 2015 (czerwiec – grudzień 2015) - pozysk: 763 721,2 kg o wartości 2 410 215, 43 zł, wydanie: 562 251,64 kg o wartości 1 641 703,70 zł)

- zbiórki żywności: Wielkanocna Zbiórka Żywności (kwiecień 2015) , akcja Podziel się Posiłkiem (wrzesień 2015) , Świąteczna Zbiórka Żywności (grudzień 2015) – pozysk 42 233,02 kg o łącznej wartości 224 233,5 zł

- pozysk żywności od producentów i dystrybutorów oraz w ramach mechanizmu wycofywania z rynku owoców i warzyw, dotkniętych rosyjskim embargo (proces ciągły) - pozysk 241 968,94 kg o wartości 610 344,67 zł

W ramach realizacji PO PŻ Podprogram 2015 podpisaliśmy umowy z 14 organizacjami partnerskimi lokalnymi - 8 organizacjami pozarządowymi i 6 ośrodkami pomocy społecznej. Organizacje te wyłonione zostały w oparciu o złożony wniosek weryfikujący spełnianie kryteriów uczestnictwa w programie. Informacja o realizacji programu a także aktualna lista organizacji dystrybuujących żywność była zamieszczana na naszej stronie internetowej. Łącznie w ramach PO PŻ dotarliśmy do 12 899 osób. Program realizowany był przez kadrę posiadającą umiejętności i kwalifikacje odpowiadające wymogom wytycznych MPiPS. Żywność magazynowana była w pomieszczeniach spełniających kryteria programu. Na potrzeby organizacji PO PŻ została także zwiększona ilość powierzchni magazynowych. Został wynajęty i wyremontowany magazyn przy ul. Słonecznej 15 D, z którego również korzystały organizacje lokalne przy magazynowaniu żywności i wydawaniu jej dla osób potrzebujących (Stowarzyszenie Horyzont w Słupsku oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Słupsku). W m-cu grudniu 2015 korzystaliśmy również w magazynie wynajętego od firmy Cerbud przy ul. Poznańskiej 52. Transport żywności do organizacji lokalnych w okresie sprawozdawczym realizowany był przez Bank Żywności w Słupsku. Transportem zajmowała się firma zewnętrzna, wyłoniona w drodze zapytań ofertowych.

W okresie sprawozdawczym został przeprowadzony także monitoring 10 organizacji lokalnych. Podczas wizyt monitorujących sprawdzany był sposób dystrybucji, prowadzenie dokumentacji, warunki magazynowania żywności a także realizacja przez organizacje partnerskie lokalne obowiązkowych działań towarzyszących.

W ramach działań towarzyszących PO PŻ Podprogram 2015 zrealizowaliśmy:

- warsztaty kulinarne pokazujące różne możliwości przygotowania potraw i wykorzystania otrzymanych w ramach programu artykułów spożywczych
- warsztaty dietetyczne i niemarnowania żywności, mające na celu zapoznanie z zasadami zdrowego odżywiania i właściwego gospodarowania żywnością
- warsztaty edukacji ekonomicznej - nauka tworzenia, realizacji i kontroli budżetu domowego, ekonomicznego prowadzenia gospodarstwa domowego z uwzględnieniem wszystkich finansowych i rzeczowych dochodów rodziny, w tym darów żywnościowych.

Zajęcia prowadzone były przez profesjonalną i doświadczoną kadrę, wyłonioną w drodze naboru ofert. Ogółem w 2015 roku przeprowadziliśmy 76 warsztatów dla 723 beneficjentów pomocy żywnościowej. Jak wynika z ankiet ewaluacyjnych, warsztaty znacznie przyczyniły się do zwiększenia wiedzy uczestników i uczestniczek w zakresie przygotowywania posiłków z otrzymywanej pomocy żywnościowej, prawidłowego i zdrowego odżywiania, układania jadłospisów, wyliczania zapotrzebowania energetycznego, a także zarządzania budżetem domowym. Osoby, które brały udział w zajęciach bardzo pozytywnie je oceniały i zgłaszały chęć i gotowość swojego udziału w kolejnych organizowanych w ramach programu warsztatach.

W ramach projektu „Poprawa jakości wydawania żywności oraz promowanie idei niemarnowania żywności wśród dzieci” współfinansowanego ze środków Wojewody Pomorskiego, w okresie od lipca do grudnia 2015 przez 2 dni w miesiącu funkcjonował punkt wydawania żywności, z którego wydawane były dla ubogich mieszkańców Słupska darowizny żywnościowe pozyskane poza żywnością w ramach PO PŻ Podprogram 2015. Były to artykuły żywnościowe tj. owoce, napoje, mrożonki – dania gotowe, słodczyce a także żywność pozyskana podczas zbiórek żywności. Punkt obsługiwany był przez zatrudnione do tego celu w ramach projektu 2 osoby a także 5 wolontariuszy. Projekt zawierał także lekcje na temat niemarnowania żywności pt. „Jak żywność szanować i jej nie marnować”. Zajęcia zostały przeprowadzone w wymiarze 5 godzin lekcyjnych w 4 szkołach z terenu Słupska i Powiatu Słupskiego. W zajęciach wzięło udział łącznie 107 osób. Podczas lekcji dzieci zapoznały się z przyczynami oraz skutkami marnotrawienia żywności w Polsce i na świecie. Dowiedziały się również o sposobach postępowania, które pomogą pomóc w ograniczeniu tego negatywnego zjawiska. Poznały także rolę i misję Banków Żywności.

W ramach realizacji projektu „Żywność cennym dobrem“, współfinansowanego ze środków Marszałka Województwa Pomorskiego nastąpiło także nagranie oraz projekcja spotu telewizyjnego, promującego ideę niemarnowania żywności. Scenariusz spotu został opracowany przez wolontariuszy stałych Banku Żywności, przy wsparciu zatrudnionego w tym celu instruktora teatralnego oraz operatora kamery. Do nakręcenia spotu włączyło się także

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Słupsku, dzięki któremu powstały zdjęcia na wysypisku śmieci, zwracające uwagę na problematykę marnowania żywności.

W ramach projektu „Przechodnik”, współfinansowanego ze środków Akumulatora Społecznego dzięki zaangażowaniu naszych wolontariuszy stałych powstały 3 murale w przestrzeni miejskiej w Słupsku promujące ideę niemarnowania żywności.

W m-cu października 2015 zorganizowaliśmy także obchody Światowego Dnia Żywności. Z tej okazji młodzież ze słupskich szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych wraz z opiekunami (ok. 80 osób) wzięła udział w pokazie kulinarnym, który odbył się w Słupskim Centrum Organizacji Pozarządowych i Ekonomii Społecznej. Pokaz dotyczył wykorzystania resztek żywności w kuchni i przygotowania z nich smacznych i wartościowych posiłków. Aby zwrócić uwagę społeczeństwa na problematykę marnowania żywności, uczestnicy obchodów ŚDŻ przeszli także ulicami Słupska, prezentując przygotowane specjalnie na tą okazję transparenty oraz wykrzykując hasła nawołujące do poszanowania żywności.

W 2015 roku funkcjonował także zespół wolontariuszy stałych. Brali oni udział realizowanych przez nas projektach i zbiórkach żywności, inicjatywach i akcjach miejskich, stworzyli pierwszy mini ogródek społeczny w mieście przy SCOPiES, prowadzili także zajęcia w szkołach dla dzieci na temat niemarnowania żywności.

Innowacyjnym działaniem w 2015 r. było zorganizowanie w grudniu Muzycznej Zbiórki Żywności. Wydarzenie odbyło się w Domówka Social Club. Pokaz kulinarny z degustacją zgromadził własną widownię, której gotujący kucharze uświadomili, jak wiele potraw można zrobić z kapusty oraz jak nie marnować jedzenia w święta. Wolontariusze Banku Żywności w Słupsku wykonali dla zebranych pokaz tańca z ogniem, a zwieńczeniem wieczoru był koncert muzyczny słupskich wykonawców. W ramach wydarzenia udało nam się zebrać ponad 70 kg żywności, którą przed świętami Bożego Narodzenia nasi wolontariusze stali dostarczyli do rodzin wskazanych przez MOPR.